ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA SAÚDE

RESOLUÇÃO Nº 239/22 - CIB/RS

A Comissão Intergestores Bipartite/RS, no uso de suas
atribuições legais, e considerando:

a Lei Federal nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que
regulamenta o Sistema Único de Saúde;

o Decreto nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que dispõe sobre
a organização do Sistema Único de Saúde - SUS, o planejamento da saúde, a
assistência à saúde e a articulação interfederativa, e dá outras providências

a Portaria GM/MS nº 793, de 24 de abril de 2012 (atual Portaria
de Consolidação nº 03 de 28 de setembro de 2017 - anexo VI), que institui a
Rede de Cuidados à Pessoa com Deficiência (RCPcD) e seus Instrutivos
(última versão publicada em 10 de agosto de 2020);

a Portaria GM/MS nº 835, de 25 de abril de 2012 (atual Portaria
de Consolidação nº 6 de 28 de setembro de 2017), que institui incentivos
financeiros de investimento e de custeio para o Componente Atenção
Especializada da Rede de Cuidados à Pessoa com Deficiência no âmbito do
Sistema Único de Saúde;

a Resolução nº 270/2020 - CIB/RS, que aprova o Plano
Estadual da RCPcD;

a necessidade de financiamento, pelo Ministério da Saúde, para
dispensação de Órteses, Próteses e Meios Auxiliares de Locomoção – OPMs -
pelos CERs habilitados sem impacto financeiro para as mesmas;

a pactuação realizada na Reunião da SETEC-CIB/RS, de
20/07/2022.

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar a solicitação de aporte de Teto financeiro, ao
Ministério da Saúde, para financiamento de Órteses, Próteses e Meios
Auxiliares de Locomoção - OPMs, financiamento MAC, para os Centros
Especializados em Reabilitação – CER’s municipais constantes no Anexo I
desta Resolução, e de instituições privadas sem fins lucrativos constantes no
Anexo II desta Resolução, conforme memórias de cálculo respectivas,
totalizando o valor anual de R$ 10.659.363,15.

Parágrafo Único – O Ministério da Saúde, ao habilitar os
referidos CER’s, não previu o recurso de que trata o caput deste Artigo.

Art.2º - Fica revogada a Resolução nº 362/18 – CIB/RS.

Art. 3º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua
publicação.

Porto Alegre, 21 de julho de 2022.

ARITA BERGMANN
Presidente da Comissão Intergestores Bipartite/RS

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA SAÚDE

ANEXO I – RESOLUÇÃO Nº 239/22 – CIB/RS

CERs municipais habilitados pelo MS

NOME CNES GESTÃO Portaria habilitação Financeiro anual OPM MAC

CER III – Prefeitura Municipal de
Ijuí

6590543 Estadual PT GM/MS 3653
21/12/2020

R$ 78.216,06

CER II – Prefeitura Municipal de
São Borja

5323789 Municipal PT GM/MS 3561
01/11/2018

R$ 121.458,80

CER III – Prefeitura Municipal de
Osório 9116915 Estadual

PT GM/MS 2612
01/10/2019 R$ 636.960,64

CER II – Prefeitura Municipal de
Santa Rosa

7509456 Municipal PT SAS/MS 1323
27/11/2014

R$ 558.800,00

CER IV – Prefeitura Municipal de
Novo Hamburgo* 58807 Municipal

PT GM/MS 3925
31/12/2020 R$ 792.000,00

CER II Prefeitura Municipal de
Encantado

7884508 Municipal PT GM/MS 1910
28/06/2018

R$ 584.696,40

TOTAL ANO       R$ 2.772.131,90

Tabela 1 – CNES 6590543 – Ijuí/RS

Forma de organização 70104

jul/21 R$ 4.420,00

ago/21 R$ 6.120,00

set/21 R$ 7.000,00

out/21 R$ 7.700,00

nov/21 R$ 6.300,00

dez/21 R$ 10.150,00

jan/22 R$ 9.450,00

fev/22 R$ 10.850,00

mar/22 R$ 16.226,06

Total R$ 78.216,06

SIA/SUS, média mensal de jul/21 a mar/22 de R$ 8.690,67 projetada
para 12 meses. Série histórica de 7 meses pois prestador começou a
produção em jul/21.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA SAÚDE

Tabela 2 – CNES 5323789 – São Borja/RS

Forma de organização 70101 70102 70103 Total

mai/20 R$                 - R$                    - R$    15.550,00 R$     15.550,00

jun/20 R$          79,95 R$       5.024,90 R$    23.450,00 R$     28.554,85

jul/20 R$                 - R$                    - R$       4.900,00 R$       4.900,00

ago/20 R$          79,95 R$          149,70 R$       7.700,00 R$       7.929,65

set/20 R$    1.257,60 R$                    - R$                    - R$       1.257,60

out/20 R$    8.028,00 R$    14.118,70 R$          700,00 R$     22.846,70

nov/20 R$    3.805,70 R$                    - R$       2.200,00 R$       6.005,70

dez/20 R$                 - R$                    - R$       1.050,00 R$       1.050,00

jan/21 R$                 - R$                    - R$       1.050,00 R$       1.050,00

fev/21 R$                 - R$                    - R$       6.400,00 R$       6.400,00

mar/21 R$        709,10 R$    16.630,20 R$       1.400,00 R$     18.739,30

abr/21 R$                 - R$                    - R$       7.175,00 R$       7.175,00

Total  R$  13.960,30  R$  35.923,50   R$  71.575,00   R$  121.458,80
Média da série histórica aprovada de 12 meses

Tabela 3 – CNES 9116915 – Osório/RS

Média da série histórica aprovada de 12 meses

Forma de organização 70101 70102 70103 70104 Total

mai/20  R$                                  -    R$       2.900,00   R$    41.450,00   R$               -    R$        44.350,00

jun/20  R$                         439,95   R$       5.024,90   R$    65.450,00   R$               -    R$        70.914,85

jul/20  R$                   11.680,00   R$    11.787,80   R$    20.300,00   R$               -    R$        43.767,80

ago/20  R$                     4.989,95   R$          439,70   R$    13.300,00   R$               -    R$        18.729,65

set/20  R$                   11.388,40   R$    12.106,60   R$       9.800,00   R$               -    R$        33.295,00

out/20  R$                   22.237,20   R$    27.996,30   R$    21.000,00   R$        28,00   R$        71.261,50

nov/20  R$                   12.420,90   R$       1.260,40   R$    64.500,00   R$        84,00   R$        78.265,30

dez/20  R$                         571,90   R$       1.202,80   R$    66.850,00   R$               -    R$        68.624,70

jan/21  R$                     8.143,80   R$          870,00   R$    41.850,00   R$               -    R$        50.863,80

fev/21  R$                     3.141,90   R$       6.269,00   R$    30.200,00   R$               -    R$       39.610,90

mar/21  R$                     1.552,05   R$    28.054,40   R$    38.500,00   R$               -    R$        68.106,45

abr/21  R$                     1.213,89   R$       7.081,80   R$    40.775,00   R$     100,00   R$        49.170,69

Total  R$                   77.779,94   R$  104.993,70   R$  453.975,00   R$     212,00   R$      636.960,64

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA SAÚDE

Tabela 4 – CNES 7509456 – Santa Rosa/RS

Forma de Organização 070103

nov/20  R$        48.175,00

dez/20  R$        54.800,00

jan/21  R$        47.800,00

fev/21  R$        30.700,00

mar/21  R$        33.825,00

abr/21  R$        64.350,00

mai/21  R$        58.600,00

jun/21  R$        74.475,00

jul/21  R$        40.225,00

ago/21  R$        44.125,00

set/21  R$        28.275,00

out/21  R$        33.450,00

Total  R$      558.800,00
Média da série histórica aprovada de 12 meses

Tabela 5 - CNES 0058807 – Novo Hamburgo/RS

*Custo médio mensal com OPMs em serviço de reabilitação no RS. CER não possui série histórica de OPMs.

Tabela 6 – CNES 7884508 – Encantado/RS
Forma de organização 70101 70102 70103 Total

set/20  R$    17.978,25   R$       8.065,90   R$       5.525,00   R$        31.569,15

out/20  R$    10.751,50   R$       7.217,00   R$     15.675,00   R$        33.643,50

nov/20  R$    11.737,80   R$    25.749,70   R$     19.850,00   R$        57.337,50

dez/20  R$    11.608,45   R$    50.802,90   R$     17.475,00   R$        79.886,35

jan/21  R$       7.354,25   R$       9.689,10   R$     11.950,00   R$        28.993,35

fev/21  R$    23.520,35   R$    12.537,90   R$       2.450,00   R$        38.508,25

mar/21  R$          549,40   R$    17.298,90   R$     29.750,00   R$        47.598,30

abr/21  R$    10.020,55   R$    25.029,60   R$     12.225,00   R$        47.275,15

mai/21  R$    23.358,90   R$    18.930,10   R$     29.400,00   R$        71.689,00

jun/21  R$       9.316,30   R$       5.957,80   R$                    -     R$        15.274,10

jul/21  R$    19.943,50   R$    17.191,90   R$     39.825,00   R$        76.960,40

ago/21  R$    27.806,75   R$       5.754,60   R$     22.400,00   R$        55.961,35

Total  R$  173.946,00   R$  204.225,40   R$  206.525,00   R$      584.696,40
Série histórica aprovada de set/20 a ago/21

Pacientes novos/mês Financeiro/mês OPM MAC Financeiro/ano OPM MAC

60
R$ 66.000,00

 R$ 792.000,00

Custo médio/paciente* R$ 1.100,00

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA SAÚDE

ANEXO II – RESOLUÇÃO Nº 239/22 – CIB/RS

Instituições privadas sem fins lucrativos habilitadas pelo MS como CER

Tabela 1 – CNES 3545822 – APAE Três de Maio
Forma de organização 70103

mai/21 R$    41.225,00

jun/21 R$    21.700,00

jul/21 R$    20.650,00

ago/21 R$    30.450,00

set/21 R$    60.325,00

out/21 R$    52.700,00

nov/21 R$    26.525,00

dez/21 R$    21.450,00

jan/22 R$    10.850,00

fev/22 R$    61.025,00

mar/22 R$    78.750,00

abr/22 R$  100.600,00

Total R$  932.725,00

Série histórica aprovada de 12 meses

NOME
CNES

GESTÃO Portaria habilitação Financeiro anual OPM MAC

CER II - APAE de Três de
Maio

3545822 Estadual PT GM/MS 513
03/07/2019

R$ 932.725,00

CER IV -Associação Cristã de
Deficientes.

7179634 Estadual PT GM/MS 3697
22/12/2020

R$ 1.074.497,87

CER III - ACADEF  5028264 Municipal PT GM/MS 2596
01/10/2019

R$ 788.475,00

CER III - Hospital Sto.
Antônio Tenente Portela

5384117 Estadual PT SAS/MS 1041
06/10/2015

R$ 938.812,33

CER II - AESC Hospital Santa
Ana

6295320 Municipal PT GM/MS 3577
20/12/2019

R$ 2.288.577,50

CER II - APAE Cachoeirinha 6476171 Estadual PT GM/MS 125
16/01/2018

R$ 618.016,70

CER II - APAE Santa Maria 7384084 Estadual PT SAS/MS 1418
22/12/2014

R$ 1.246.126,85

TOTAL ANO

R$ 7.887.231,25

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA SAÚDE

Tabela 2 – CNES 7179634 – ACD Passo Fundo
Forma de

Organização 70103 70104 Total

mai/21  R$    84.700,00   R$    21.670,15   R$      106.370,15

jun/21  R$    58.300,00   R$    23.535,00   R$        81.835,00

jul/21  R$    81.400,00   R$    17.540,00   R$        98.940,00

ago/21  R$    79.200,00   R$    19.010,15   R$        98.210,15

set/21  R$    46.200,00   R$    24.789,09   R$        70.989,09

out/21  R$    63.800,00   R$    23.240,00   R$        87.040,00

nov/21  R$    69.300,00   R$    27.483,18   R$        96.783,18

dez/21  R$    68.200,00   R$    20.015,00   R$        88.215,00

jan/22  R$    53.900,00   R$    16.585,00   R$        70.485,00

fev/22  R$    78.100,00   R$    23.120,15   R$      101.220,15

mar/22  R$    69.300,00   R$    21.842,12   R$        91.142,12

abr/22  R$    63.800,00   R$    19.468,03   R$        83.268,03

Total  R$  816.200,00   R$  258.297,87   R$  1.074.497,87
Série histórica aprovada de 12 meses

Tabela 3 – CNES 5028264 - ACADEF
Forma de organização 070103

nov/20 R$    55.750,00

jan/21 R$    69.575,00

fev/21 R$    19.100,00

mar/21 R$    77.425,00

abr/21 R$    46.125,00

mai/21 R$       2.100,00

jun/21 R$    83.000,00

out/21 R$    86.400,00

nov/21 R$    86.100,00

dez/21 R$    33.000,00

jan/22 R$    58.300,00

mar/22 R$    85.800,00

abr/22 R$    85.800,00

Total R$  788.475,00

Série histórica aprovada de 12 meses

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA SAÚDE

Tabela 4 – CNES 5384117 – HSA Tenente Portela

Forma de
organização 070101 070102 070103 070104 Total

jan/19  R$       3.310,84   R$    12.870,60   R$        59.707,50   R$    16.680,00   R$        92.568,94

fev/19  R$       6.675,08   R$    28.303,00   R$        27.011,25   R$    13.940,00   R$        75.929,33

mar/19  R$    14.090,75   R$    14.569,40   R$        25.838,75   R$       6.875,00   R$        61.373,90

abr/19  R$       5.353,00   R$       4.540,30   R$        34.017,50   R$    12.653,18   R$        56.563,98

mai/19  R$       9.373,05   R$    16.494,00   R$        54.236,25   R$    17.100,00   R$        97.203,30

jun/19  R$       4.581,83   R$    20.769,00   R$        27.378,75   R$    15.080,00   R$        67.809,58

jul/19  R$    18.578,40   R$    17.404,70   R$        25.328,75   R$    19.050,00   R$        80.361,85

ago/19  R$    20.989,23   R$    12.241,10   R$        44.270,00   R$    11.972,27   R$        89.472,60

set/19  R$    13.870,65   R$    19.810,50   R$        44.100,00   R$    11.500,00   R$        89.281,15

out/19  R$    12.032,95   R$    13.584,60   R$        55.128,75   R$    13.790,00   R$        94.536,30

nov/19  R$    14.154,85   R$       5.234,70   R$        39.716,25   R$    10.450,00   R$        69.555,80

dez/19  R$       7.157,80   R$       5.687,80   R$        34.040,00   R$    17.270,00   R$        64.155,60

Total  R$  130.168,43   R$  171.509,70   R$      470.773,75   R$  166.360,45   R$      938.812,33
Série histórica aprovada de 12 meses

Tabela 5 – CNES 6295320 – AESC Santa Ana
Forma de organização 70103

abr/21 R$        63.000,00

mai/21 R$      106.550,00

jun/21 R$      165.042,50

jul/21 R$      248.300,00

ago/21 R$      233.591,25

set/21 R$      202.187,50

out/21 R$      247.392,50

nov/21 R$      198.670,00

dez/21 R$      192.186,25

jan/22 R$      221.857,50

fev/22 R$      266.415,00

mar/22 R$      143.385,00

Total R$  2.288.577,50

Série histórica aprovada de 12 meses

Tabela 6 – CNES 6476171 – APAE Cachoeirinha
Forma de organização 70101 70102 Total

jan/19 R$    15.107,50 R$    24.318,40 R$        39.425,90

fev/19 R$    31.065,20 R$    26.513,60 R$        57.578,80

mar/19 R$    28.195,40 R$    33.159,50 R$        61.354,90

abr/19 R$    32.074,70 R$    27.075,40 R$        59.150,10

mai/19 R$    22.158,35 R$    37.836,30 R$        59.994,65

jun/19 R$    14.265,60 R$    37.812,00 R$        52.077,60

jul/19 R$    15.660,70 R$    28.663,40 R$        44.324,10

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA SAÚDE

ago/19 R$    12.965,40 R$    26.528,00 R$        39.493,40

set/19 R$    13.595,55 R$    21.283,10 R$        34.878,65

out/19 R$    21.614,70 R$    38.662,90 R$        60.277,60

nov/19 R$    23.976,05 R$    35.250,50 R$        59.226,55

dez/19 R$    23.670,05 R$    26.564,40 R$        50.234,45

Total R$  254.349,20 R$  363.667,50 R$      618.016,70

Série histórica aprovada de 12 meses

Tabela 7 – CNES 7384084 – APAE Santa Maria
Forma de Organização 70101 70102 Total

jan/19 R$        37.852,65 R$        49.288,40 R$        87.141,05

fev/19 R$        56.530,55 R$        62.660,30 R$      119.190,85

mar/19 R$        34.570,50 R$        59.203,80 R$        93.774,30

abr/19 R$        47.750,50 R$        79.519,00 R$      127.269,50

mai/19 R$        64.264,20 R$        72.785,60 R$      137.049,80

jun/19 R$        44.843,70 R$        46.901,40 R$        91.745,10

jul/19 R$        56.183,75 R$        92.019,80 R$      148.203,55

ago/19 R$        51.275,35 R$        68.719,80 R$      119.995,15

set/19 R$        50.482,55 R$        54.239,00 R$      104.721,55

out/19 R$        36.078,45 R$        34.904,60 R$        70.983,05

nov/19 R$        31.601,25 R$        55.800,70 R$        87.401,95

dez/19 R$        20.266,00 R$        38.385,00 R$        58.651,00

Total R$      531.699,45 R$      714.427,40 R$  1.246.126,85

Série histórica aprovada de 12 meses